

| тыс. руб.                                                                                                         | Примечания | 2020 год         | 2019 год         | 2018 год         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>                                                               |            |                  |                  |                  |
| Прибыль до налогообложения                                                                                        |            | 2 432 308        | 1 729 000        | 389 592          |
| Корректировка прибыли на:                                                                                         |            |                  |                  | -                |
| Амортизация                                                                                                       |            | 520 800          | 397 052          | 201 291          |
| Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов                                                      |            | (118)            | -                | (663)            |
| Убыток от списания прав требования                                                                                |            | 26 229           | 20 195           | 23 962           |
| Убыток от обесценения дебиторской задолженности                                                                   |            | 77 731           | 31 769           | 53 840           |
| Убыток от обесценения/списания запасов                                                                            |            | 12 187           | 138 669          | 8 768            |
| Прочие неденежные расходы                                                                                         |            | 31 953           | 182 856          | 296 194          |
| Доля в (прибылях)/убытках объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль |            | (14 029)         | 7 266            | (668)            |
| Нетто-величина (прибыли)/убытка от изменения обменных курсов иностранных валют                                    |            | 131 353          | (32 839)         | 70 189           |
| Финансовые доходы                                                                                                 |            | (40 083)         | (138 226)        | (25 336)         |
| Финансовые расходы                                                                                                |            | 240 264          | 168 997          | 119 048          |
| <b>Денежный поток до изменения оборотного капитала</b>                                                            |            | <b>3 418 595</b> | <b>2 504 738</b> | <b>1 136 217</b> |
| Изменения в оборотном капитале:                                                                                   |            |                  |                  |                  |
| Запасов                                                                                                           |            | (362 087)        | (1 226 049)      | (1 023 221)      |
| Торговой и прочей дебиторской задолженности                                                                       |            | (504 540)        | (231 897)        | (1 109 442)      |
| Авансов выданных                                                                                                  |            | 185 782          | 93 797           | (638 967)        |
| Авансов полученных                                                                                                |            | (33 049)         | 21 447           | (139 675)        |
| Торговой и прочей кредиторской задолженности                                                                      |            | 624 428          | 1 071 056        | 2 141 798        |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                                             |            | <b>3 329 129</b> | <b>2 233 091</b> | <b>366 711</b>   |
| Уплата налога на прибыль                                                                                          |            | (741 737)        | (364 989)        | (171 835)        |
| Проценты уплаченные                                                                                               |            | (200 098)        | (157 885)        | (115 124)        |
| <b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>                                                 |            | <b>2 387 293</b> | <b>1 710 218</b> | <b>79 752</b>    |

| тыс. руб.                                                                         | Примечания | 2020 год           | 2019 год           | 2018 год         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|--------------------|------------------|
| <b>Поток денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                      |            |                    |                    |                  |
| Приобретение дочерних компаний                                                    |            | (136 072)          | (675 735)          | -                |
| Поступление от погашения займов выданных                                          |            | 510 377            | 199 543            | 9 611            |
| Выбытия от предоставления займов выданных                                         |            | (352 909)          | (321 500)          | (178 741)        |
| Проценты полученные                                                               |            | 13 488             | 1 851              | 5 418            |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                            |            | (1 159 594)        | (610 141)          | (313 403)        |
| Поступления от продажи основных средств                                           |            | 8 643              | 123                | 1 030            |
| Результат выбытия дочерней компании                                               |            |                    | -                  | (17 002)         |
| <b>Чистый отток денежных средств использованных в инвестиционной деятельности</b> |            | <b>(1 116 067)</b> | <b>(1 405 858)</b> | <b>(493 087)</b> |
| <b>Поток денежных средств от финансовой деятельности</b>                          |            |                    |                    |                  |
| Вклад участников в уставный капитал                                               |            | -                  | 5                  | 5                |
| Привлечение займов и кредитов                                                     |            | 4 653 437          | 8 004 912          | 4 878 601        |
| Выплаты по кредитам и займам                                                      |            | (5 168 981)        | (7 351 947)        | (4 295 575)      |
| Выплаты по аренде                                                                 |            | (119 616)          | (138 007)          | (99 535)         |
| Дивиденды выплаченные                                                             |            | (817 704)          | (344 827)          | -                |
| <b>Чистый (отток)/поток денежных средств от финансовой деятельности</b>           |            | <b>(1 452 865)</b> | <b>170 137</b>     | <b>483 495</b>   |
| Влияние валютных курсов                                                           |            | 3                  | (7)                | (5)              |
| <b>Чистое увеличение(уменьшение) денежных средств</b>                             |            | <b>(181 635)</b>   | <b>474 489</b>     | <b>70 156</b>    |
| Денежные средства на начало года                                                  | 22         | 564 370            | 89 881             | 19 725           |
| Денежные средства на конец периода                                                | 22         | 382 735            | 564 370            | 89 881           |